
CITT� DI A�TA	URA
Citt� �etr	p	�itaa di Bari

6 SETT�RE� REA�I��A�I��E E 	A�UTE��I��E �PERE
PUBB�ICHE

SERVI�I� Verde Pubb�ic ! Arred  Urba#  e Ce#tr  St ric 

�. 1031 de� registr  de��e deter+i#a,i #i

de� 06-10-2020

DETER	I�A�I��E DE� DIRIGE�TE

�ggett	�
AFFIDA�E�T� �AV�RI DI �A�UTE��I��E
STRA�RDI�ARIA PER �A SISTE�A�I��E DE�
TERRE�� DI GI�C� DE� CA�P� DA CA�CI�
CAG�A��I. CIG �232AF5C5B RIS��U�I��E
DE� C��TRATT�

L.Picerno

Copia



Deter�i�a  �
 1031 de� 06�10�2020 Pr�p�sta �
 1054 de� 10�09�2020

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP

Premesso che:

Con Determinazione n.1450 del 24/12/2019, a seguito di espletamento di procedura di gara, il Dirigente del

VI Settore affidava i “lavori di manutenzione straordinaria della finitura superficiale del terreno di gioco del

campo da calcio Cagnazzi” - CIG: Z232AF5C5B alla ditta LM IMPIANTI srl, per l’importo, al netto del ribasso

del 3% offerto, e quindi per un importo pari ad €27.876,29 comprensivo di €861,35 per oneri della sicurezza,

oltre IVA come per legge;

In data 29/01/2020 cron. 5631 del 29/01/2020 tra il Dirigente del VI Settore e la predetta Società si stipulava

scrittura privata per la realizzazione dei lavori in oggetto;

In data 07/02/2020 il Servizio Verde e arredo urbano con i rappresentati delle associazioni sportive

effettuavano sopralluogo al Campo Sportivo Cagnazzi per valutare la campionatura fornita dalla Ditta

affidataria dei lavori;

In data 10/03/2020 il Dirigente del VI Settore, a seguito delle osservazioni sollevate dalle Associazioni

sportive e al fine dell'ottenimento del verbale di omologazione necessario per programmare gare ufficiali,

sottoscriveva richiesta di sopralluogo alla FIGC, trasmessa con nota del 26/06/2020 prot.49055 a seguito

dell'emergenza Covid;

A seguito del sopralluogo effettuato il 27/07/2020 per la verifica dei requisiti per l'omologazione del Campo

Sportivo in oggetto, con nota pec del 29/07/2020 prot 25/UT/SC, protocollo dell'ente n. 65101 del

02/09/2020, la FIGC trasmetteva apposito verbale contenente i necessari interventi atti a garantire le

ordinarie condizioni di fruibilità e di conformità dell'impianto sportivo per il rilascio dell'omologazione, entro e

non oltre l'inizio della stagione sportiva 2020/2021;

Con nota pec del 02/09/2020 il Servizio Verde e arredo urbano trasmetteva nota di richiesta di stima del

costo relativo all'intervento adeguato alle prescrizioni della FIGC;  

Con nota pec del 04/09/2020, prot. 67390 del 10/09/2020, la ditta LM Impianti srl riscontrava la suddetta

richiesta, trasmettendo il Computo Metrico adeguato di importo lavori pari ad €136.548,00;

Constatato che, per quanto sopra e stante l'emergenza COVID, i lavori in oggetto non sono stati consegnati,

e, pertanto, non è stata eseguita alcuna lavorazione prevista nel contratto, come si evince dal Verbale di

Constatazione del 09.09.2020, agli atti del Servizio;

Preso atto dell'art. 15 – Risoluzione del contratto - della scrittura privata sottoscritta il 29/01/2020 cron. 5631

del 29/01/2020 che “per la risoluzione e il recesso trovano applicazione le disposizioni di cui agli artt.108, 109

del Dlgs 50/2019 smi; 

Considerato che con il nuovo importo dei lavori pari ad €136.548,00 comporta:

1. una modifica sostanziale rispetto alle condizioni del contratto stipulato che avrebbe richiesto una nuova

procedura di appalto, ai sensi dell'art. 108 comma 1 lett.a) del Dlgs 50/2019 smi;

2. il superamento della soglia consentita dai documenti di gara (€40.000,00), ai sensi dell'art.108 comma 1,

lettera b) del Dlgs 50/2019 smi;

Evidenziato che, per quanto sopra, la risoluzione del contratto non comporta oneri aggiuntivi per l'Ente;

Dichiarata l'assenza di conflitti d'interesse in capo al sottoscritto responsabile del procedimento che ha

curato l'istruttoria del provvedimento secondo l'art.6 bis della Legge n.241/1990 e s.m.i.;

Tutto ciò premesso, si propone al Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di risoluzione del

contratto di affidamento lavori di manutenzione straordinaria per la sistemazione del terreno di gioco del

Pagina 1 di 2



campo da calcio “Cagnazzi” (CIG: Z232AF5C5B), ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., stipulato

con la predetta ditta, fatte salve diverse disposizioni dello stesso Dirigente;

                                          IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
        arch. Luigia PICERNO

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della spesa, previste dal vigente

Regolamento di Contabilità”;

Visto il D. lgs n. 50/2016;

Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

D E T E R M I N A

1) la narrativa che precede costituisce parte integrante del presente provvedimento e si intende qui

integralmente riportata;

2) DI PRENDERE ATTO del Verbale di Constatazione predisposto dal direttore dei lavori, geom. Francesco

Fiore, sottoscritto dall'Amministratore Unico della LM Impianti s.r.l., da cui si evince che i lavori in oggetto

non sono stati consegnati e nessuna opera eseguita;

3) DI DISPORRE la risoluzione, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., del Contratto di

affidamento lavori di manutenzione straordinaria per la sistemazione del terreno di gioco del campo da

calcio “Cagnazzi” (CIG: Z232AF5C5B), stipulato con la Ditta “Lm Impianti srl”;

4) DI PROCEDERE, altresì, allo svincolo della polizza n.2020/50/2545876 rilasciata in Matera in data

13/01/2020 da Reale Mutua, Agenzia Matera Sassi, prestata a garanzia della corretta esecuzione del

contratto, ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per il suo intero valore;

5) DICHIARARE, l'impegno di €36.000,00 sui fondi del V livello del P.C.F. 2.02.01.09.016 Cap.1520024 Bil.

2019 oggetto “interventi vari - lavori in economia - finanziato con av. amm.me”, cod. di bil. 1.11.2.202

impegno 2217/0 2019, assunto con Determinazione Dirigenziale n.1450 del 24.12.2019, economia di

bilancio;

6) DI DARE ATTO che la risoluzione del contratto non comporta oneri aggiuntivi per l'Ente; 

7) DI COMUNICARE il presente atto alla Ditta “Lm Impianti srl”, mediante trasmissione a mezzo PEC;

8) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Servizio Contratti e Appalti.

IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E

MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE
Ing. Biagio Maiullari Ing. Biagio Maiullari

Redatta da L.Picerno

Pagina 2 di 2



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE nr.196 del 06/10/2020

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA SISTEMAZIONE DEL TERRENO DI GIOCO DEL
CAMPO DA CALCIO "CAGNAZZI". CIG:Z232AF5C5B.

LM IMPIANTI S.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0161.11.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 15200242019

0,00Importo:19/12/2019Data:2019 2217/0Impegno di spesa2020ESERCIZIO:

Z232AF5C5BC.I.G.:

INTERVENTI VARI - LAVORI IN ECONOMIA - FINANZIATO CON AV. AMM.ME

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.016 Impianti sportivi

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 02/10/2020



Comune di ALTAMURA

Visti

1054

AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA SISTEMAZIONE DEL
TERRENO DI GIOCO DEL CAMPO DA CALCIO CAGNAZZI.  CIG Z232AF5C5B  RISOLUZIONE DEL
CONTRATTO

2020

Verde Pubblico, Arredo Urbano e Centro Storico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 196 Nr. adozione generale: 1031
06/10/2020Data adozione:

02/10/2020

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1031 del 06/10/2020

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì...........................................

 

IL FUNZIONARIO

f.to


